
 
COMUNE DI  PALMI -  4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P | Determina N.R.G. 406 del 08/04/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 1 di 6  

Registro di Settore 
N° 59 
del 08/04/2025 

 Registro Generale 
N° 406 
del 08/04/2025 

 
ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI PALMI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 
 

4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE 
 

 
 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALL'ANAC PER LA GARA N. 8845875 DEL 
24/03/2023 - CIG: 9541737A75 - GARA N. 8845875 DEL 24/03/2023 - CIG: 9541737A75 - 
INTERVENTO DI RIGENERAZIONE URBANA LOCALITÀ S. GIORGIO 
“COMPLETAMENTO IMPIANTO SPORTIVO PER IL TENNIS” C.U.P.: 
J69J21003720001 - FONDI PNRR - MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, 
COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE, INVESTIMENTO 2.1 – INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE – NEXT GENERATION EU. 

  

 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Nominato con Decreto del Sindaco N. 151 del 28/08/2024) 

 
 
Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la Proposta di Determinazione n.54 del 17/03/2025; 
 

 
 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
 
 
 

 
 



 
COMUNE DI  PALMI -  4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P | Determina N.R.G. 406 del 08/04/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 2 di 6  

 



 
COMUNE DI  PALMI -  4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P | Determina N.R.G. 406 del 08/04/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 3 di 6  

 
 
 
 
 

 
 
Premesso che al fine di dare attuazione all’art. 1 commi 65 e 67 della legge 23.12.2005 n. 266 
ogni Stazione Appaltante ha l’obbligo, per ogni procedura di gara, di versare in favore 
dell’ANAC il contributo previsto dalla deliberazione n. 21 del 21.12.2011 emessa dall’Autorità 
stessa; 
 
Accertato che dalla consultazione on line effettuata presso il Portale dei pagamenti di ANAC 
sono stati visualizzati gli avvisi di pagamento, emessi dalla stessa Autorità, afferenti alle 
procedure di gara di seguito indicate: 

Codice Gara Data Pubblicazione 
Gara Oggetto Gara Importo Gara 

(€) 
Importo 

Contributo (€) 

8845875 24-03-2023 

Affidamento dell'incarico professionale delle attività 
tecnico-amministrative di supporto al Responsabile Unico 
del Procedimento per l'Intervento di Rigenerazione urbana 
località S. Giorgio “Completamento impianto Sportivo per 
il tennis” - Fondi PNRR M5C2 2.1 - Next Generation EU 

48.544,69 30,00 

8872541 27-02-2023 

Affidamento dell'incarico professionale per il servizio 
tecnico di revisione del progetto definitivo, progetto 
esecutivo, direzione dei lavori, misura e contabilità, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per 
l'Intervento di Rigenerazione urbana località S. Giorgio 
“Completamento impianto Sportivo per il tennis” - Fondi 
PNRR M5C2 2.1 - Next Generation EU 

115.441,93 30,00 

 
Considerato che: 
- con determinazione di quest’Area R.S. n.141/2023 - Reg. Gen. n.566/2023 è stata 

approvata la trattativa Mepa n.3497700 del 24/03/2023 ai sensi della Legge 120/2020 art. 
1 comma 2 lett. a) per l'incarico di revisione della progettazione definitiva, progettazione 
esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase 
di progettazione per l'intervento di rigenerazione urbana località S. Giorgio 
“Completamento impianto sportivo per il tennis” – CIG: 9541737A75; 

- con determinazione di quest’Area R.S. n.64/2023 - Reg. Gen. n.281/2023 è stata approvata 
la trattativa Mepa n.3450431/2023 ai sensi della Legge 120/2020 art. 1 comma 2 lett. a) 
per l’affidamento dell'incarico professionale delle attività tecnico-amministrative di 
supporto al Responsabile Unico del Procedimento per l'Intervento di Rigenerazione urbana 
località S. Giorgio “Completamento impianto Sportivo per il tennis” – CIG: 9570768F97; 

 
Accertato che il C.U.P. dell'investimento in parola è: J69J21003720001; 
 
Verificato che i contributi di gara dovuti all’ANAC rientrano nel Q.E. dell’opera; 
 
Ritenuto, per quanto sopra espresso, di poter provvedere alla liquidazione della somma di € 
60,00 a favore dell’ANAC; 
 
Visto che con Decreto Sindacale nr.151 del 28.08.2024 la sottoscritta è stata investita delle 
funzioni dirigenziali afferenti il coordinamento e direzione di tale struttura; 



 
COMUNE DI  PALMI -  4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P | Determina N.R.G. 406 del 08/04/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 4 di 6  

 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il 
conseguente programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Rilevato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-
bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità 
né condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti 
disposizioni di legge, del codice di comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa 
preordinata alla sua emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.; 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Viste: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.124 del 27/12/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 07/01/2025, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (PEG parte finanziaria) (art. 
169 del D.Lgs. n.267/2000)”; 

 
Visto l'art. 163 del TUEL; 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii ; 
 

DETERMINA 
 

1) per le motivazioni sopra espresse che qui s'intendono integralmente riportate, di liquidare e 
pagare all’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione, via Marco Minghetti n. 10 – 00187 Roma, 
codice fiscale 97584460584, la somma di € 60,00 a fronte del contributo per le seguenti procedure 
di gara esperite da questa Stazione Appaltante: 

Codice Gara Data Pubblicazione 
Gara Oggetto Gara Importo Gara 

(€) 
Importo 

Contributo (€) 

8845875 24-03-2023 

Affidamento dell'incarico professionale delle attività 
tecnico-amministrative di supporto al Responsabile Unico 
del Procedimento per l'Intervento di Rigenerazione urbana 
località S. Giorgio “Completamento impianto Sportivo per 
il tennis” - Fondi PNRR M5C2 2.1 - Next Generation EU 

48.544,69 30,00 

8872541 27-02-2023 

Affidamento dell'incarico professionale per il servizio 
tecnico di revisione del progetto definitivo, progetto 
esecutivo, direzione dei lavori, misura e contabilità, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per 
l'Intervento di Rigenerazione urbana località S. Giorgio 
“Completamento impianto Sportivo per il tennis” - Fondi 
PNRR M5C2 2.1 - Next Generation EU 

115.441,93 30,00 

 
2) di dare atto che la suddetta somma € 60,00 trova copertura nel seguente capitolo secondo le 
modalità descritte nello schema sotto indicato: 



 
COMUNE DI  PALMI -  4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P | Determina N.R.G. 406 del 08/04/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 5 di 6  

 

Importo € MIS/PROG/TIT/ 
macro agr Es. Esigib CAP/ART Impegno Codice Conto 

30,00 09 02 2 05 2025 4067 1136 2.05.99.99.999 

30,00 09 02 2 05 2025 4067 1136 2.05.99.99.999 
 
3) di dare atto che il suddetto impegno potrà subire variazione dopo l’accertamento dei residui approvato 
per l’Area 4 con Determinazione RG. 363 del 26 marzo 2025; 
 
4) di trasmettere il presente atto, ai fini della sua esecutività, al Responsabile del Servizio 
Economico -Finanziario, per l'apposizione del visto di regolarità contabile ex art.151 c.4 del 
d.lgs.267/2000 e per l'emissione del mandato di pagamento; 
 
5) di dare atto che la modalità di pagamento dovrà avvenire: 

1. per l’importo di € 30,00 mediante bonifico sul c/c bancario acceso presso: Monte dei 
Paschi di Siena, filiale di Roma sede, intestato all’Autorità nazionale anticorruzione 
(codice fiscale 97584460584), indicando obbligatoriamente nella causale: Gara n. 
8845875 del 24/03/2023 - CIG: 9541737A75 - C.U.P.: J69J21003720001; 

2. per l’importo di € 30,00 mediante bonifico sul c/c bancario acceso presso: Monte dei 
Paschi di Siena, filiale di Roma sede, intestato all’Autorità nazionale anticorruzione 
(codice fiscale 97584460584), indicando obbligatoriamente nella causale: Gara n. 
8872541 del 77/02/2023 - CIG: 9570768F97 - C.U.P.: J69J21003720001; 

6) di dare atto che alla spesa complessiva per la realizzazione dell'intervento in oggetto si farà fronte 
con il finanziamento concesso con il decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze del confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
nella Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità 
e terzo settore”, Investimento 2.1 prevede “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a 
ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale; 
 
7) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Albo Pretorio on line per la 
relativa pubblicazione. 
 

 Il Responsabile della 4^ AREA SERVIZI TECNICI E 
PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P 

   ANNUNZIATA DEMETRIO 
 
 



 
COMUNE DI  PALMI -  4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P | Determina N.R.G. 406 del 08/04/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 6 di 6  

 
 
 

Parere di Regolarità Tecnica 
 
Sulla presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica e Amministrativa ai fini 
dell' avvenuto controllo preventivo ai sensi dell'art. 147/bis, del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli 
interni. 
 
Palmi, lì 07/04/2025 Il Responsabile del Servizio 

 ANNUNZIATA DEMETRIO 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Visto: attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. 
 

Palmi,  lì 08/04/2025 Il Responsabile del Servizio 
 DOTT. PIERO MACINO 

 
Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.  

Impegno Capitolo - Articolo Importo Codifica di Bilancio Esercizio CIG CUP 
1136 

 
 

4067 - 0   2.05.99.99.999 2025   

 
 
 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 


